بستانی مؤلف دایرة‌المعارف معروف، به نقل از یکی از جهانگردانی که در آن ایام از اصفهان دیدن کرده نوشته است: «از کناره زاینده رود تا معموره نیم فرسنگ، بازار و دکانین را همه ویرانه دیدم...».

و بالاخره قحطی مزبور، مهاجرت‌هایی را نیز موجب گردید. از حوالی مه سال ۱۸۷۱ م (۱۲۸۸ هـ ق) سیل انبوه مهاجران از ولایات جنوبی و مرکزی به سوی گیلان که وضع خواروبار در آنجا نسبتاً مطلوب بود، به راه افتاد. تا ماه نوامبر همان سال (یعنی از اردیبهشت تا آذر ماه) بین ۲۰ تا ۳۰ هزار مهاجر به این ولایت که شمار جمعیت بومی آن، رقمی در حدود ۱۰۰ هزار نفر بود، سرازیر شده بودند. شماری از مهاجران نیز به روسیه رفتند.

عامل احتکار، بی‌گمان نقش بسیار مؤثر و تعیین‌کننده‌ای در شدت بخشیدن به قحطی سال ۱۲۸۸ و ادامه آن ایفا کرده است؛ در تأیید این مدعا، ارائه نقل قولهایی از جهانگردان و ناظران خارجی که در آن سالها در ایران اقامت داشته و یا از آن بازدید کرده‌اند، بی‌مناسبت نیست:

سنت جان، سیاح سابق‌الذکر که در سال ۱۸۷۲ م (۱۲۸۹ هـ.ق) از طریق اصفهان سفر کرده است، ضمن یادداشتهای مسافرت خود، شرح تکان‌دهنده‌ای از طرز فکر غیرانسانی و رفتار ظالمانه بعضی از مالکان بزرگ و محتکران به دست می‌دهد:

در سال دوم قحطی (مقارن ۷۱-۱۸۷۰ م)، در نواحی جنوب و غرب ایران باران کافی بارید ولی در مناطق شمال و شرق کشور میزان بارندگی بسیار اندک بود.